**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in  
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.  
Ettenheim-Münster 188**

**Torsellini, Orazio**

**[S.I.], nach 1607**

Caput V.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](#)

sium laboř überimum illi ex Ternatino rebulit fui-  
 sum. Quippe appidansum animus vinius sermo-  
 nibus, Sacramentis, extensis rebus ad eō amicis ut  
 omnibus iudicio velig posset, quām cras ante, vi-  
 debat. Composto maximo pullum numeris  
 duos omnis Christi piani insatis reliquias est  
 factas. Nec ubi hoc magis protestat, quam fan-  
 tasticis opinis, maximum in persuadendo me  
 membrum vinius iudicio confirmata. Per illam  
 tempeſtis universitatem auditores subito ro-  
 galis, ut supplicet Peter et Ave pro Iesu  
 eo Regis, et ipsius Lusitanorum praefectis, in tem-  
 pore animam agente, reitarent Idem propon-  
 ter uenerationem Trinitatis anhil. Deinde chia-  
 sterilem. Scuto mente priss quam cō agym  
 locut. obiectore provata, Ambivius renegay.  
 Itaqꝫ pro exilia in eum caritate, uocata  
 se in portu ciuitatis cfudil. In discassa uero in Ternatino  
 tꝫ undique cum flore clamor cibis ciuum anno in flave-  
 lantum uolens; ut Patrem singulari ample-  
 sentem, uel oblitum horeris, misericordia  
 monaster. Commota uero quippe usqꝫ ex-  
 super grege pro. Denum eos blande solab, agro  
 donum se ab illorum implorau diuelli, omnibus  
 ingenti floto abqꝫ crudato Digestum recessione  
 eis prosequentesur.

Lusitanus exagin de Barbis uistoria  
 et uobis et aucto. C.

## Cap. V.

Lutum Ternatiorum pietate Humanum tribus  
 de Tolanorum perfidie manus prouulit Tolum Tellis appidi  
 alterius Manuca insula appidum est p. r. i. uel defortis à ueli  
 anti Minimis neoptyleis à frumentis in teat. sanci cunctis

## Francis Hanerij

rare frequent. Oppressoribus plures Galloq; ca-  
terini Tyrannus sine arma veriti, non gratius intus  
sumus a Lustano Rege Christoq; Dux Cleveran. Et nos  
a de cessa, ceteros, sacraq; Dihorum officios, per in-  
librium pugnare. Ad huc bona invictioris filie  
lum, parvumque. Itaque Hanerij vocatus rem  
Dico parvum, causam suam judicialiter. Ceterum  
itaq; nuptiis mortatibusque iniquorum, ut horumq; in  
cor ardentius iram. Non prius & gravior illis

Ager e formicentatis. Primum igit; ager ex fornicatio-  
nibus. synalligatur ac peritio facta; frugis obit in hor-  
Aqua e sub reis sita take. coniunctio aqua pedito una  
cibus nunc et nosq; e subtilibus 2800. 1700. fame que-  
que ac he multi mordaces abspici. Celesti  
ea affectus Lustani belli iuribus multe. Nisi  
po Thobucanum insularum Profectus, Francij  
q; eccl; felicem exitum respondente, claspem  
adversus pacificos morit, cum delecta loci  
panorum manu. Et classis Dux, Sonki ini-  
predicione ac ipse diuinu opis ecclesy haud  
regniter bellum capassebat. Plauit tamen,  
priusquam infideles armis, exporzi per le-  
gatos, an ipsi venies oblate, posset rebellium  
mentes ad sanitatem redire. Postquam supra  
corum responsa affectabantur, Lustani presa a-  
mitus in hospitio duxit. Arecti in elito lori-  
gata, nec nimis manu quam sita minita. Et  
flosq; hostium acesperos. Quippe imminentis  
belli horis ignari, area muros longe ac labi pi-  
nolii maricidq; forceor defoscerant, in quos tu-  
ritati p; p; inducerent, si propriae acesperent. Lutia-  
lis non solum irrita oppugnatio contigerat, nisi pre-  
sens preponit Francij auctoritatem proceris, inde  
expulsiq; aditum aperirent. Nondum turbori  
expulsionem fecerant, cum nra opere stuitate pro-  
viri 63.

ut sis. Num ac pugnare apparet. Sol circa mo-  
dum sapientia obligea opera haud disparem  
nocte tenebris debet. Et simul ex uiris mortis uerbiu[m] per  
uestre cum horrendo mugitu ac fratre, totum  
fodinique erupit insensib[us], quod h[ab]et dies no-  
tis. Iteque ingens uirii pugnabat  
versus, quod multo ab ea curu[m] constabat, inde  
egressa, quae non modi mortis forreas opprescit  
sed siue aris, foppigium agitant. Eius ante  
ingressu[m] molo attoribus barbaris major ex  
uicis terror immititur. Per idem tempore terro-  
mity insolite fortior uerbis iugalem evictis  
praeponit. Totanis tam atrocis tempore defun-  
ctis, Lusitanos superuenit armata. Neq[ue] praeliu-  
mid fuit. Plurimiq[ue] hospes aut suauis uocata  
oppressant, aut paucis cunctional in fugam.  
Et aggeribus proceris fastidio in nivaria open-  
sum subat. Ergo nisi, oppidum, totaq[ue] regio sine  
ullo certamine subacta uictis certis constitui-  
vitis pro data: quarum illa protinus, ut tem-  
plum encorum reficerent, bona p[ro]p[ri]e adempta re-  
plicuerent, resurgit, et uictis Christi Sacra in populo  
sancte uolentes p[re]cipere. Tunc memorabilem vi-  
ctoriam uincere magis quam humana ope pertulit  
eam inter barbaros confitit. Ceterum talis op-  
portunitas flagrantis mortis auxilium, cum subita  
uerio ac pugnacum uagorie, comminus Lusita-  
num consentanea accepta Transtis rebulit. Qui  
neb[us] alios chofer ipsiis cum perfido hope bello-  
tibus, diuinam opem conuictarunt, ut, ubi bellis  
funt expeditus, praequinque, exstrosi adiutor  
Amboinorum reuicit, alijsq[ue] ope inuenit.

## Cap. VI.

Interim re Christiana in Tomate inuita sat[ur]a  
cumta.